
 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 
Codice ente  11280. 

 
 

DELIBERAZIONE N. 34 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: PROROGA DURATA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 

FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN 

GENESIO ED UNITI (PV), SANTA MARIA DELLA VERSA (PV), 

ALBUZZANO (PV) E SAN CIPRIANO PO (PV). 
 

 

             L’anno 2021 addì ventidue del mese di Novembre alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 
RICCARDI STEFANO Sindaco SI 

MAINI ENRICA Consigliere Anziano SI 

DESIMONI LUCA Consigliere SI 

VENTRE MASSIMILIANO Consigliere SI 

FAZIO OMBRETTA Consigliere SI 

ORLANDI MARIA ANTONIETTA Consigliere SI 

BERSANI IVAN Consigliere SI 

LACCHINI DANIELE Consigliere SI 

CHIAPPONI LUIGI Consigliere SI 

BENENTI ALBERTO Consigliere SI 

MANSTRETTA ANDREA Consigliere SI 

 

      Totale presenti 11  

      Totale assenti 0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott.ssa Sabrina Siliberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Riccardi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



 Udita la relazione del Sindaco; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che con propria precedente deliberazione n. 34 del 22.12.2020, si approvava lo schema di 

convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di San 

Genesio ed Uniti (PV) (capo-convenzione), Santa Maria della Versa (PV), Albuzzano (PV) e San Cipriano 

Po (PV); 

 

RICHIAMATO, pertanto, il decreto n. 1 del 02.01.2021 del Sindaco di San Genesio ed Uniti, con cui la 

dott.ssa Sabrina Siliberto, iscritta all’albo dei Segretari Comunali e Provinciali, veniva nominata titolare per 

la convenzione di classe 2 tra i Comuni di San Genesio ed Uniti, Santa Maria della Versa, Albuzzano e San 

Cipriano Po; 

 

ACCERTATO che la suddetta convenzione, sottoscritta dai Sindaci interessati in data 28.12.2020, espletava 

la sua efficacia per il periodo 01.01.2021-31.12.2021; 

 

DATO ATTO che, nelle date del 03 e 04 Ottobre 2021, si sono tenute le consultazioni elettorali per il 

rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale, che hanno altresì interessato l’Ente capofila; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. 267/00, che così recita: “1. Il sindaco e il presidente della 

provincia nominano il segretario, che dipende funzionalmente dal capo dell'amministrazione, scegliendolo 

tra gli iscritti all'albo di cui all'articolo 98. 2. Salvo quanto disposto dall'articolo 100, la nomina ha durata 

corrispondente a quella del mandato del sindaco o del presidente della provincia che lo ha nominato. Il 

segretario cessa automaticamente dall'incarico con la cessazione del mandato del sindaco e del presidente 

della provincia, continuando ad esercitare le funzioni sino alla nomina del nuovo segretario. 3. La nomina è 

disposta non prima di sessanta giorni e non oltre centoventi giorni dalla data di insediamento del sindaco e 

del presidente della provincia, decorsi i quali il segretario è confermato”. 

 

RICHIAMATO il decreto del neoeletto Sindaco di San Genesio ed Uniti n. 19 del 21.10.2021, con cui si 

confermava l’attuale Segretario Comunale titolare; 

 

APPURATO che la convenzione di segreteria in essere, tra i Comuni di San Genesio ed Uniti, Santa Maria 

della Versa, Albuzzano e San Cipriano Po, giungerà a naturale scadenza il 31.12.2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 2, della sopra richiamata convenzione che così recita: “Non è previsto il 

tacito rinnovo, tuttavia entro il trentesimo giorno precedente il termine naturale, la Convenzione potrà 

essere prorogata, con semplice concorde deliberazione in tal senso da parte dei Consigli Comunali degli 

Enti interessati, nella quale sarà stabilito il nuovo termine”; 

 

VISTI: 

• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000 e smi, in particolare gli 

artt. 30, 42, 98 e 99;  

• l’art. 10, del D.P.R. n. 465/1997 (Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei 

Segretari Comunali e Provinciali) che dispone, tra l’altro, che “I comuni, le cui sedi sono ricomprese 

nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi 

consigli comunali, possono anche nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di 

funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di segreteria.  Le convenzioni stabiliscono le 

modalità di espletamento del servizio, individuano il sindaco competente alla nomina e alla revoca 

del segretario, determinano la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del segretario, 

la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci 

obblighi e garanzie. Copia degli atti relativi è trasmessa alla competente sezione regionale 

dell'Agenzia.”; 

 

CONSIDERATO che l’esercizio in forma associata del servizio di Segreteria Comunale ben si inquadra nel 

processo di razionalizzazione delle funzioni degli enti locali e che, peraltro, la gestione convenzionata 

dell’ufficio di segreteria consente di ottenere dei risparmi in ordine alla spesa per il personale, senza 

pregiudizio al regolare funzionamento e continuità dell’ufficio di che trattasi; 

 

PRESO ATTO, per le vie brevi, della volontà dei Sindaci dei Comuni convenzionati di proseguire nella 

gestione in forma associata del servizio di Segreteria Comunale, avvalendosi della collaborazione dell’attuale 

Segretario Comunale titolare; 



 

RITENUTO di stabilire, quale nuovo termine, della convenzione di segreteria in oggetto, la data del 

31.12.2026 (anno di scadenza del mandato elettorale dell’attuale Sindaco dell’Ente capofila); 

 

RICHIAMATO l’art. 16 ter del D.L. n. 162 del 30.12.2019 convertito con modificazioni in Legge n. 8 del 

28.02.2020, che ai commi 11 e ss., così recita: “11.  La   classe   di   segreteria   delle   convenzioni   previste 

dall'articolo 98, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è determinata 

dalla somma degli abitanti di tutti i comuni convenzionati. 12. Le modalità e la disciplina di dettaglio per 

l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione previsti dal presente articolo, compresa la disciplina della 

relativa fase transitoria, sono definite con decreto del Ministro dell'interno, da adottare, entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, ai sensi dell'articolo 

10, comma 7, lettera a), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 dicembre  2012,  n.  213, e nel rispetto di quanto stabilito dall'articolo 99 del testo unico di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  13. I nuovi criteri di classificazione previsti dal presente articolo si 

applicano alle convenzioni stipulate a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 

12.”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 21.10.2020 (G.U. – serie generale - n. 297 del 30.11.2020), 

avente ad oggetto: “Modalità e disciplina di dettaglio per l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione 

relativi alle convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale e Provinciale”, adottato ai sensi dell’art. 16 

ter, comma 12, del D.L. n. 162 del 30.12.2019 convertito con modificazioni in Legge n. 8 del 28.02.2020; 

 

DATO ATTO che la circolare prot. n° 485-E (P) del 24/03/2015 dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – albo nazionale -, con il quale vengono dati i criteri per la 

classificazione delle convenzioni per l’ufficio di segreteria comunale, risulta tacitamente abrogata dalla 

norma di legge di cui sopra, fonte successiva e di rango superiore; 

 

ATTESO che il numero di abitanti al 31.12.2020 dei Comuni suddetti è rispettivamente: 

- San Genesio ed Uniti (PV) – capofila – 4.008 

- Santa Maria della Versa (PV) - 2.305 

- Albuzzano (PV) – 3.617 

- San Cipriano Po (PV) - 477 

 

VERIFICATO che, pertanto, la convenzione appartiene alla classe II (totale abitanti al 31.12.2020: n. 

10.407); 

 

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione disciplinante le modalità di espletamento del servizio, la 

ripartizione degli oneri finanziari tra gli Enti, la durata, i reciproci obblighi e garanzie, riproponendo il testo 

già in essere con gli aggiornamenti ritenuti necessari e gli adeguamenti normativi, che, allegato alla presente, 

ne forma parte integrante; 

 

VISTI: 

• il D.P.R. 04.12.1997 n. 465 e smi; 

• il D.Lgs. 267/2000 e smi; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 21.10.2020; 

• lo Statuto Comunale; 

• il CCNL del 17/12/2020 relativo al personale dell’area delle funzioni locali; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica resi dal sostituto del Responsabile del Servizio 

Personale e l’allegato parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ex art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., rilasciati ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il parere favorevole espresso del Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239 c. 1 let. b) n. 3 del d.Lgs. 

267/00; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 



1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prorogare la durata della convenzione di segreteria comunale, sottoscritta in data 28.12.2020, di classe 

II, fra i Comuni di San Genesio ed Uniti (PV), Santa Maria della Versa (PV), Albuzzano (PV) e San 

Cipriano Po (PV), in scadenza naturale al 31.12.2021; 

3. di dare atto che la presente Convenzione avrà decorrenza dal 01.01.2022 e scadenza il 31.12.2026; 

4. di approvare lo schema di convenzione disciplinante le modalità di espletamento del servizio, la 

ripartizione degli oneri finanziari tra gli Enti, la durata, i reciproci obblighi e garanzie, riproponendo il 

testo già in essere con gli aggiornamenti ritenuti necessari e gli adeguamenti normativi, che, allegato alla 

presente, ne forma parte integrante, All. A; 

5. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di detta convenzione e di ogni altro atto relativo; 

6. Di dare atto che la titolarità spetta d’ufficio alla Dott.ssa Sabrina Siliberto, che è in possesso dei requisiti 

di legge ed è l’attuale Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata in oggetto, in 

scadenza naturale il 31.12.2021; 

7. Di incaricare il Responsabile del Servizio Personale del compimento di tutti gli atti successivi e necessari 

per dare attuazione alla presente, ivi compreso l’invio del presente atto, unitamente alla ulteriore 

documentazione necessaria, alla Prefettura di Milano, Sezione Regionale della Lombardia dell’Agenzia 

Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 

Successivamente  

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i..             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : PROROGA DURATA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 

FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN 

GENESIO ED UNITI (PV), SANTA MARIA DELLA VERSA (PV), 

ALBUZZANO (PV) E SAN CIPRIANO PO (PV). 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 
Santa Maria della Versa, 16/11/2021 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Santa Maria della Versa , 16/11/2021 Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 
 
 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  Stefano Riccardi F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Ai sensi dell’art. 124, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 

 

Santa Maria della Versa, 29.11.2021    Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva il giorno  ______________  decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio dell’Ente. 

(art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

Santa Maria della Versa,      Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Santa Maria della Versa,  29/11/2021 Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 


